Belli primi Ligustici diuturnitas Venetorum ærarium ita exhaustum reddiderat, ut cogenter Patres ad alendam classem nova vectigalia excogitare. Quam igitur in multis novum commentū essent vectigal, mandassentque illud publicari: tum populus oneris impatientis, cum clamore & minis in curiam impetum fecit. Petrus Patribus rei novitate, Rainerius princeps ad primum tumultum curia egressus in medium processit, ut Ducaria auctoritate strepitum multitudini pudorem injiceret, vel populari aliqua oratione concitatos animos leniret. Plebs Ducaria majestate neglecta, lapides continuo in Rainerium conjecit: cessit ille territus plebejo furori. Quo è medio abeunte, seditionis capita, nova via ad grassandum ingressa, aliquot nobilium domos facto impetu diripiunt. Demum sedato tumultu, acerbissima questio in eos decreta, qui publicam majestatem violassent, quique plebeje se furoris duces præbuisset: capti sunt fontes, exquisitissimèque supplicis affecti. *Sab. lib. 10. Dec.*

Anno Sal. 1375. tumultus gravis secessione plebis à patribus Lubecæ exortus est. Multas & magnas fecerat senatus impenas

A pensas ex crebris expeditionibus contra Danos per mare, per terras, in suscipiendo item Imperatore Carolo IV. as contra-ferat alienum non mediocriter. Instruitur ergo, ut prater annuam collectam, per singula civium capita solveretur una Lubecensis marca; & ut futuro tempore prospiceretur, aucta est mensura, quam molentes publicis usibus servitutum de-tractant in molendinis. Eam rem acerbissimis animis acce-pere plebeji: eviscerati se queruntur, sanguinem prius, quam pecuniam, daturos. Concurrunt in adem D. Cathari- ne, fratrum Minorum Ecclesiam. Itaque Senatus civium voluntati concessit. *Cranz. lib. 9. Vandaliæ, cap. 1.*

Anno Sal. 1408. Lubecensis populus propter novi tributi institutionem contra Senatum insurrexit, rationem expen- sarum ab illo petens. Senatus maxima pars urbe excessit. Eo- dem exemplo exciti vicini Vismariæ, & Rostochienf. Senatus auctoritatem imminuere, constituit utrobique sexa- ginta viris, qui capiendis consiliis, & rebus gerendis inter- essent. Hinc audacia crescente, Senatores loco moverunt, alioque sublegerunt. Eodem quoque tempore Hamburgenses, concitato tumultu, sexaginta viros constituere, qui publicis consiliis interfuturi, etiam imperarent consulari- bus. Non multo post, quum novus ille consulatus Lubecensis displiceret, adjecte viros sexaginta, qui rebus inter- essent. Super hos quoque, atque super concilium publi- cum, alios creare viros duodecim, Plenipotentes dictos, qui deliberata in senatu, & à sexaginta viris masticata, vel approbarent, vel rejicerent, moderarenturque suo arbitra- rii omnia. In concilio tandem Constantiensi à Sigismundo Imp. condemnati sunt novi consules, ut suos, quos ejecerant, patres reciperent, & interrogata illis data resarcirent. Insisteret tamen legati, quoniam lata sententia mutari non poterat, ut saltem ad tempus suspenderetur executio: in- que eam rem (ut ferunt) expromissa sunt 25. aureorum mil- lia: sese interea daturos operam, ut communis senatus placaretur. Convenit igitur inter siscum & novi concilii oratores, ut camera regali soluta 25. millia aureorum, nisi eisdem civibus ad constitutum terminum restituerentur, imperiale bannum, quo condemnata erat civitas, subla- tum conferretur, perpetuoque exilio, qui pulsi erant, tene- rentur. Decreevat enim rex certissimo proposito, nume- ratam pecuniam ante terminum restituere, ne qua in parte iustitia laederetur. Et quoniam literis opus erat, ad inducen- dum populum ad conferendum tributum, dedit rex illas pu- ras, sed alias adjectis cum conditione. Missus quidam ex Batonibus ad accipiendam pecuniam, pervenit Lubecam cum legatis Rip. qui magnis buccis conquebant in popu- lum, magna se reportasse adversus exules privilegia, nunquam illos redituros, imperiale bannum jam esse sublatum. Gau- debat populus, se impetrasse, quod volebat, nec gravaba- tur promissa summam congerere. Baroni etiam injecta est ossa in os, ne rugiret. Exules interim, quum cernerent regem multis & magnis rebus implicatum, ne sibi desissent, à rege Danie Erico Sigismundi consobriño impetrantur, ut pro rege Romanorum exhiberet. Lubecensis summam prædi- cam. Ea pecunia Lubecenses recitata, sero tandem se de- solutos esse agnovere. Ericus Lubecenses mercatores in Scania piscantes supra 400. cepit, utpotè ab imperio proscriptos. Imperatoris interea legati duo Lubecenses nullibi tutos eò deduxere, ut exules honorificè suæ dignitati restituerent, & supplices ab illis veniam peterint ann. 1416. Locantur in sua

D sublellia veteres consulares: novum concilium stabat in fronte sedis: nudatis capitibus veniam de omnibus, quæ parata essent, humiliter deprecantur. Tum Jordanus Ple- scovu, primus redeuntium: Unobis, inquit, peccatori- bus ac multis erratis misereri dignetur altissimus Deus, re- mittemus vobis ex animo cunctas offensas, futuri vobis sem- per amici intimorem, quam antea. Ceciderunt multis la- chrymis, audito tam molli verbo. Multi ex his per octen- nium integrum morte perierunt: soli octo redierunt cum cognationibus suis. Vismarienses, quum male sibi time- rent, nec opem jam sperarent ab Lubecensibus, submissis amicis ad principes Magnopolitanos peregerunt, ut pro- missis decem millibus marcarum, aboleretur offensæ, vete- re senatu in integrum restituito. Rostochienfes vix tandem senatum suum receperunt, quamvis juramento se abstine- rent, nunquam passuros in urbem redire. *Cranz. lib. 10. Vandaliæ, cap. 14. & seq.*

Archiepiscopus Bremensis arcem crexerat, quam Albam vocavit, super Uveseram (Vifurgum dixere veteres) vectigal exi- gens ab universis ascendentibus ac descendentibus per flu- vium. Refragantibus Bremensibus, capti aliquot per terram E- iter facientes. Sed ita invium quoque flumen Archiepiscopi fa- cere fludebat, palis defixis, & catena extensa. Bremenses ex- pedita magna navi, nisi valido vento, catenam pertingunt, palos navibus applicatis evellunt. Tandem convenit inter partes, ut Archiepiscopus arcem hanc civitati permitteret demolendam, ipsi verò impensis civitatis atx in loco Lan- guedel edificaretur. *Cranz. lib. 7. Metrop. cap. 49.*

Es grande alienum contaxerat civitas Utatislavia. Quod cum populo indicaretur, ut ope mutua relevaretur Respu- blica, ille Partes ab administratione dejecit, quasi qui pri- vatis impendiis publicam pecuniam insumpserent, iustos abire domum, & publico abstinere, novumque creavit con- cilium pro suo arbitratu, statuens, annuam in reliquum esse administrationem, quò honor magis per multorum civium capita crebesceret: arbitrati, perpetuum consilium non esse aliud, quam occultam tyrannidem. Novi consules, quum cernerent debita legitimis ex causis constata, nec pos- se civitatem ex his emergere, nisi communi per omnium civi- um capita instituto tributo, id iustis rationibus civibus F persuadere sunt conati. At conciti plebeji ea re in furorem, ad unum omnes crudeliter mactarunt. Sigismundus Imp. ma- gna suorum manu urbem ingreditur. Circumstant cum femina martorum indignant eadem lamentans. Jubet ille, omnes in pratorium evocari, & latitantes extrahi de latibulis. Viginfi sex castiglati, ceteri proscripti, & ex primoribus urbis novus electus Senatus. *Cranz. lib. 10. Vandaliæ, cap. 38.*

Ludovicus I. Hungariae rex, cum Venetiis per Dalmatia decerans, equum album, annui vectigalis loco, publico no- mine sibi mitti pro Dalmatico regno victor postulabat. Id Veneti quum negarent, diuturnum inter eos bellum exarfit. *Bonfin. lib. 10. Decad. 2.*

Carolus V. Rom. Imp. anno 1520. in Germaniam ex Hispaniæ regno ad suscipiendum impetum navigante, relicto ibi Hadriano, qui Pontifex factus, sexti cognomen tulit, su- premo regi præfecto, præcipuae civitates Hispaniarum regio- rum magistratum rapacitate adductæ, præter Bæticam, in unum conjurant, & non obsecræ, uti erectæ ad libertatem (quidem Helvetiæ æmulam, ut Olorius ait) à præsidibus Cæsaris rebellant: Regium tamen nomen in honore habent, G & magistratus tantum odisse videtur, à quibus expulsi, oppressique, indignissima parentur. Ante omnia iudi- ces creantur viri fortes acerrimique, qui causam populorum cognoscant. Tum vetò humillimo cuique fas fuit injurias deferre, & libertimè conque de impotentia acerbitateque pratorum, qui contra consuetudinem antiquorum Hispaniarum regum populos vexavissent. Cæsaris cognita 13. civitatum de- fectione, duos regibus regenda Hispaniarum præfecit, qui de- fectores bello persequantur. Inducum scilicet Vellascum, qui erat Magister equitum, & Fridericum Henricum, quem ab ipsa maritimi officii præfectura Amiranterem vocabant. In- terca populares ad summum insolentiæ provecti, non modo eos, qui à regis injurias pertulissent, audiebant, & bona spe maturæ libertatis implebant, sed populos etiam nobilio- ribus regulis subiectos, tanquam publici disceptatores cau- sarumque omnium supremi iudices, ut magnis querimoniis injurias deserent, invitabant. Quæ res importunè mota, procerum omnium animos subito timore corripuit, ad eò ut qui modò ejus belli tumultusque spectatores esse cupie- bant, tam propinquo periculo monerentur, ut sese protinus H ad regios conferrent. Defectores ad Totdesillam conten- dunt (hæc olim fuit Segisama Julia) ubi regina Cæsaris ma- ter à Philippo conjugis interitu morte commota, in lachry- mis, desperatis medicinis remediis, miserabilem vitam duce- bat. Eam uti reginam salutant, suadet, ut munia republi- cæ suscipiat, & sese adversus externos præfides uti Ferdinan- di regis filiam objacat, eundem gubernet. Hæc omnia cum ipsa alacri animo se facturam diceret, & ex intervallo atra- bilis nonnunquam opportuna loqueretur, utpotè quæ se Cæ- saris matrem, ac Ferdinandi filiam tenacissimè meminisset: nequaquam tamen adduci potuit, ut libellis & codicillis sub- scriberet. Cæterum cum copiis divisim bellum gerere insti- tuissent, Totdesilla à regis capta, captique iudicibus, mox etiam ducibus, rebelliosis auctoribus, Joannes Padilla, An- ton. Zamorensis Episc. Petr. Pimintelus, & Franciscus Mal- donatus, & alii quidam viri nobiles, & quidam etiam, quos ex infima plebe ad honores populatim furor exveerat, capiti- ali supplicio affecti sunt: multitudine verò venia tributa. *Jo- vius in Hæd. VI. & Ofor. lib. 12. rer. Em.*

A Anno 1547. magna seditio per Aquitaniam fuit, propter salinas & vectigalia. Totius autem regionis principatum ob- tinet Burdegalia. Hi cum primis etiam rebellabant, & præ- fectum regium trucidaverant. At occupata urbe ab Henri- co II. rege, Connestabulo & Aumalo ductoribus, præter re- liquas penas, Connestabulus eos adegit, ut terram, qua te- ctus erat & humatus præfectus regius, nullo cum instrumen- to, sed unguibus atque digitis reverlerent. Et sic inventum cadaver maxima cum pompa terræ mandatam fuit. *Slei- danius lib. 21.*

Turisdictionis usurpatæ.

Lugdunensium pontifex erat Petrus è finitima Sebustiano- rum procerum nobilitate, sub Philippo Pulchro Gallorum rege. Controversa exorta inter eum regioque magistratus de pontificia regique jurisdictione. Plus æquo sibi asu- mere regis videbatur, & cives Lugdunenses ei aderan. Lu- dovicus Rex Navarre cum exercitu ingenti missus, eam pro- vinciam consecit, Huiusmodi cognomine dictus, qua voce apud Francos patrio sermone vis turbationis tumultusque significabatur. Pontifex perculsus, fidei Sabaudi Comitum, qui cum regis filio advenerat, se permisit. Ita sine certamine res compositæ. Pax ubi clarissima pontificique data. *Emi- lius lib. 8.*

Repulse conjugalis.

Dion Iliensis persuadere conatus est, ne Ilium quidem à Grecis excivum, nec Helenam Menelao unquam nupsisse, sed Paridi, quam quum multi ex terra Græcia procerantur, & cum his Menelao Agamemnonis frater, cum quo Cly- temnestra Helena soror nupta erat, indignitate rei, quòd peregrinus homo Græciæ primoribus prelaus in matrimo- nio esset, Artriarum impulsu, Græci Priamo bellum intule- rint. Eoque fidem huius opinionis fieri, quòd Castor & Pol- lux fratres Helene, qui ejus connubi auctores fuissent, ad Trojam non militaverint. Ita igitur Dion rem dirigit, ut Helene connubium à Grecis per legatos dicit repetitum, qua non reddita, quoniam legitime Paridi nupsisset, ex to- ta ferè Græcia bellum sit Phrygiæ illatum, quod Trojanam dicitur. *Sab. lib. 7. Legn. 1.*

Anno V. C. 312. legati ab Ardea Romam venerunt, auxi- lium & opem astitibus Ardeatibus rebus implorantes. Diver- sa factioem studia, quæ multis urbis exitio fuere, erunt- que semper, ipsius urbis opes in apertum discrimen adduxe- runt. Contentio ex parvo orta, penè ad excludum crevit. Petebant puellam indigenam plebeæ ortam adolescentem duo in uxorem, nobilis unus, alter plebejus. Hic puellæ tu- toribus fretus, ille matris favore, quæ honestissimo matri- monio filiam locatam iri volebat. Cognitione in forum de- lata, secundum matris arbitrium judicatur. Tutores injuria decreti palam questi, cum plebejorum manu, vi ex domo matris virginem rapiunt. In hos accessus ira juvenis, opti- matum multitudinem sepius, impetum facit. Fit prælium, plebs urbe ejecta locum mœnibus proximum occupat, no- bilitatem prædia hostiliter populatur. Venere interim his au- xilio Volsci Civilio duce, quibus freti exules urbem vallo cingere adoriuntur. Erantque in aperto discrimine res no- bilitatem sitæ, quem eorum legati Romam auxilium implora- tum venerunt. M. Geganius consul cum exercitu eò profectus, equos exuleque noctu & fossa cingit. Circumcessi, ar- mi & Civilio duce traditis, sub jugum missi sunt. Eos Tulci- ani per suos fines transeuntes ex improvviso aorti, ad unum peremerunt. Geganius seditionis auctoribus secuti percussis, Docium civitatem restituit. Ipse triumphans in urbem rediit, Civilio & hostium spoliis ante currum latis. *Sab. lib. 5. En. 3.*

Repudiis.

Ludovici junioris Francorum regis conjux Leonora, Guilielmi Pictavenfis comitis filia, repudiata, Henrico An- glorum regi nupsit, ut ex *Radevici lib. 4. cap. 26.* videre licet. Quæ res graviss. bellorum inter reges Francorum & An- glorum occasio fuit, cum Henricus etiam Aquitaniam ducatu, quem Ludovicus sibi arrogabat, dotis ratione potitus esset. *Sigeberti Continuator.*

Carceris.

L. Equitium, qui se Gracchi filium simulabat, tribunatum L. B. Theatr. vite hum. Tom. I.

que adversus leges cum L. Saturnio petebat, à C. Mario quin- tum consulatum gerente in publicam custodiam ductum, & Populus Rom. claustris carceris convulsis, raptum humeris suis per summam animum alacritatem portavit. Idem- que Q. Metellum censorum, quòd ab eo tanquam Gracchi filio censum recipere volebat, lapidibus profertere cona- tus est: affirmantem, tantummodo tres filios Tibi. Graccho fuisse, è quibus unum in Sardinia stipendio merentem, alte- rum infantem Præneste, tertium post patris mortem natum Romæ decessisse; nec oportere clarissimæ familiæ ignotas sordes inseri: cum interim improvida concitata multitudi- nis temeritas, pro imprudentia & audacia adversus consu- latum & censuram tetendit, principique suos omni petulan- tiæ genere vexavit. *Val. lib. 9. cap. 7.*

Auriga quidam Thessalonica, pincernam Buthetichi præ- fecti militarium copiarum in Illyrico Theodosii Imp. de pu- dicitia tentatæ, & eam ob causam in vincula conjectus erat. Veniens Thessalonican Theodosius, curule certamen exhi- buit: supplicabit ergo plebs, ut auriga (qui in eo certami- ne omnes superabat) solveretur. Quod cum non impetra- set, seditione mota, plebsque ex Imperatoris principibus, F & ipsum quoque Buthetichum interfecerunt. Iratus ergo Theodosius, immisiss in circum militibus, promiscuè quò- vis usque ad septem millia interfici præcepit. In eo tumultu mercator quidam, cum duos haberes filios, pro eis apud mi- lites intercessit. At illi alterum sese servaturos certa merce- de numerata polliciti sunt. Hic cum infelix pater anxius, quemnam duorum servari mallet, cunctatur, utrumque amisit. *Niceph. lib. 12. cap. 40.*

Tèpote Alexii Angeli Byzantini Imp. numularius quidam fuit, Calomodius nomine, qui longinquæ & difficilis ne- gotiationibus maximam pecuniam acquisiverat. Principes ad rapinam invitati, manus Calomodio iniecerunt. Circum- foranei, Calomodii captivitate & causa ejus cognita vespe- ri, manè tributum convenerunt, & templum ingressi, Patriar- cham Joannem circumsteterunt, tantum non disceptatos eum, aut de fenestra præcipituros comminanti, nisi literis ad Imperatorem Alexium datis Calomodium liberaret. Is po- puli tumultu aggrè sposito, facundia sua in integrum, citta omnes facturam, Calomodium restituit. *Niceph. lib. 2.*